П Р О Т О К О Л № 4 (15)

заседания Координационного совета Программы фундаментальных научных

исследований государственных  академий наук

на 2013-2020 годы.

г. Москва                                                                                  25 ноября 2014г.

Повестка дня:

1. Вступительное слово председателя координационного совета, президента

Российской академии наук  академика РАН В.Е. Фортова.

2. Доклад заместителя главного ученого секретаря Президиума РАН д.т.н.,

профессора А.А. Макоско о подготовке доклада Правительству Российской

Федерации об итогах реализации в 2014 году Программы фундаментальных

научных исследований государственных академий наук на 2013-2020 годы

3. Доклад  члена президиума РАН академика РАН В.И. Стародубова о

фундаментальных научных исследованиях в медицинской науке.

4.  Выступление  ответственного секретаря Координационного совета,

заместителя президента РАН  д.э.н.  В.В. Иванова о новой редакции

Программы фундаментальных научных исследований в Российской

Федерации на долгосрочный период.

Присутствовали: ак. РАН А.Л. Асеев., чл-к. РААСН П.А. Акимов

(РААСН), к.х.н. Э.Е. Антипенко, ак. РАН А.А. Баранов,

ак. РАН В.Б. Бетелин, к.с/х.н. А.В.Гарист , А.В. Дуб  (ГК «Росатом»),

ак. РААСН Г.В. Есаулов (РААСН),   чл-к. РАО Ю.П. Зинченко (РАО),

д.э.н. В.В. Иванов (ответственный секретарь Координационного совета

Программы), д.ф-м.н. Н.Л. Истомина, С.В. Калюжный (РОСНАНО),

ак.  РАХ О.А. Кошкин. (РАХ), А.Н. Коротаева (РАХ), ак. РАН Ю.Ф. Лачуга,

чл.-к РАН Е.Г. Лысенко, к.б.н. В.А. Маркевич, к.и.н. И.К. Орестова,

ак. РАН  В.И. Сергиенко, ак. РАН И.А. Соколов,  ак. РАН Г.А. Софронов,

ак. РАН В.И. Стародубов, ак. РАН В.А. Тутельян , ак. РАН Л.Д. Фаддеев,

ак. РАН А.Ю Цивадзе , к.ф.н. В.Б. Черкасский, ак. РАН В.Н. Чарушин,

к.т.н. Л.В. Чурсова (Ассоциация ГНЦ «Наука»), чл-к В.А. Шахнов (РФФИ).

Председательствовал на заседании президент РАН, председатель

Координационного совета Программы академик РАН В.Е. Фортов.

Открывая заседание президент РАН академик РАН В.Е. Фортов

отметил, что за прошедший год после принятия Федерального закона «О

Российской академии наук, реорганизации государственных академий наук и

внесения изменений в отдельные законодательные акты Российской

Федерации» проделана большая работа, которая проходила в трудных

условиях, сложившихся после передачи институтов РАН, РАМН и РАСХН в

ФАНО России. Выступающий заострил внимание присутствующих на

необходимость обсудить итоги работы за 2014 год в рамках мероприятий

Программы фундаментальных научных исследований государственных

академий наук на 2013-2020 годы, а также обсудить и принять новую

редакцию Программы фундаментальных научных исследований в

Российской Федерации на долгосрочный период.

Заместитель главного ученого секретаря президиума РАН

д.т.н. А.А. Макоско в своем выступлении представил на обсуждение

Координационному совету структуру доклада Правительству Российской

Федерации об итогах реализации в 2014 году Программы фундаментальных

научных исследований государственных академий наук на 2013-2020 годы с

формами отчетности и порядком представления материалов участниками

Программы в указанный доклад Правительству РФ.

Член президиума РАН академик РАН В.И. Стародубов в своем

выступлении уделил особое внимание задачам фундаментальных научных

исследований в медицинской науке, решения которых сконцентрированы по

следующим направлениям:

- Протеом человека в фундаментальной медицине;

- Молекулярная диагностика алиментарно-зависимых заболеваний:

метаболомный анализ;

- Разработка персонифицированных технологий для прогнозирования,

специфической профилактики, диагностики и лечения заболеваний

инфекционного генеза человека и животных. Трансляционная медицина.

- Аффективная медицина;

- Возраст-зависимые заболевания мозга;

-Разработка новых методов 3D репрограмирования соматических клеток

человека для получения плюрипотентной регенерационной микроткани.

Ответственный секретарь Координационного совета Программы,

заместитель президента РАН д.э.н. В.В.Иванов  в своем выступлении

доложил основные положения новой редакции Программы фундаментальных

научных исследований в Российской Федерации на долгосрочный период.

При этом он указал на проблемы законодательной базы по обеспечению

деятельности участников данной Программы, которые являются

существенным препятствием для осуществления координации их работы по

получению качественных результатов.

Далее ответственный секретарь Координационного совета д.э.н.

В.В.Иванов ознакомил участников заседания с проектом решения

Координационного совета. Проект принят единогласно.

Решение

Координационного совета Программы фундаментальных научных

исследований государственных академий наук на 2013 – 2020 гг.

25 ноября 2014 г. (протокол № 4/15)

1. Утвердить прилагаемые структуру доклада и порядок представления

отчетных материалов о ходе реализации планов фундаментальных

научных исследований за 2014 год в рамках мероприятий

Программы фундаментальных научных исследований

государственных академий наук на 2013-2020 годы (далее –

Программа).

2. Рабочим группам по планированию и отчетности и по

финансированию фундаментальных исследований, созданным

решением  Координационного совета Программы

от 17.12.2013г. № 1,  до 15 марта 2015 года подготовить проект

доклада о ходе реализации Программы в 2014 году для

представления в установленном порядке в Правительство

Российской Федерации.

3. Предложить Минобрнауки России, Минздраву России, Минсельхозу

России, Минстрою России, Минкультуры России и ФАНО России

оказать поддержку в соответствии со ст. 16  Федерального закона от

27 сентября 2013 года № 253- ФЗ в представлении в

Координационный совет Программы подведомственными им

научными организациями  отчетных материалов, разработанных по

результатам выполняемой Программы, а также в подготовке

сведений о выделенных в 2014 году ассигнований из федерального

бюджета на  реализацию  планов фундаментальных научных

исследований в рамках мероприятий Программы.

4. Координационному совету Программы рассмотреть проект доклада

о ходе реализации Программы  на  заседании Совета в марте

2015 года.

5. Принять к сведению доклад академика РАН В.И. Стародубова о

фундаментальных научных исследованиях в медицинской науке.

Материалы доклада в части фундаментальных научных

исследований и поисковых научных исследований, направленных на

разработку новых медицинских технологий, в частности в области

биотехнологий и генной инженерии, на расшифровку генома

человека представить на рассмотрение в Координационный совет

Программы фундаментальных научных исследований Российской

Федерации на долгосрочный период.

6. Рекомендовать ФАНО России предусмотреть в информационно-

аналитической системе выдачу отчетных материалов

Координационному совету Программы для подготовки доклада

Правительству Российской Федерации о реализации Программы за

2014 год в соответствии с утвержденными формами.

7. Одобрить новую редакцию Программы фундаментальных научных

исследований в Российской Федерации на долгосрочный период с

учетом полученных замечаний. Рекомендовать президиуму РАН

направить доработанный проект Программы на рассмотрение в

Координационный совет Программы фундаментальных научных

исследований Российской Федерации на долгосрочный период.

Председатель Координационного совета

президент Российской академии наук

академик                                                                                   В.Е.Фортов

Ответственный секретарь

Координационного совета

д.э.н.                                                                                          В.В. Иванов